Cic., *De off.* 2,11,40: *ne illi quidem, qui maleficio et scelere pascuntur, possint sine ulla particula iustitiae vivere. Nam qui eorum cuipiam, qui una latrocinantur, furatur aliquid aut eripit, is sibi ne in latrocinio quidem relinquit locum, ille autem, qui archipirata dicitur, nisi aequabiliter praedam dispertiat, aut interficiatur a sociis aut relinquatur; quin etiam leges latronum esse dicuntur, quibus pareant, quas observent.*

Cycero stwierdził, że nawet ludzie żyjący poza nawiasem społeczeństwa nie mogą przetrwać bez elementów sprawiedliwości, bez przestrzegania pewnych zasad i praw. Rozumowanie Cyserona dowodzi jednak, że akceptowanie przez piratów i zbójców tych norm było powodowane wyłącznie ich wzajemną zależnością i brakiem możliwości egzystowania poza grupą przestępczą. Przestrzeganie zasad nie wynikało zatem z uznawania ich słuszności, a raczej z przymusu.

Istotnym powodem porywania ludzi przez piratów była chęć wymuszenia okupu. Kiedy krewnych nie było lub nie mogli oni zebrać wystarczającej ilości pieniędzy, zdarzało się, że okup płacił ktoś inny. Takie zachowanie uznawano za bardzo cnotliwe.

⁵⁵ Por. A. STANKIEWICZ, *‘De homicidio in iure poenali romano’*, Romae 1981, s. 94; E. LOSKA, *‘Insidiatorem’*, cit., s. 70-77.

⁵⁶ Por. Cic., *Mil.* 4,10.

Cic., *De off.* 2,55: *Omnino duo sunt genera largorum, quorum alteri prodigi, alteri liberales; prodigi, qui epulis et viscerationibus et gladiatorum muneribus ludorum venationumque apparatu pecunias profundunt in eas res, quarum memoriam aut brevem aut nullam omnino sint relicturi, liberales autem, qui suis facultatibus aut captos a praedonibus redimunt, aut aes alienum suscipiunt amicorum aut in filiarum collocatione adiuvant aut opitulantur vel in re quaerenda vel augenda.*

Cycero wyróżnił dwie kategorie ludzi hojnych: marnotrawców i szlachetnych⁵⁷. Pierwsi wydawali pieniądze na ulotne przyjemności, drudzy natomiast spalaćli długi przyjaciół, wyposażali ich córki lub właśnie wykupywali ich z rąk morskich rozbójników⁵⁸. Marnotrawstwo było przez Rzymian powszechnie potępiane, mogło prowadzić do ograniczenia zdolności do czynności prawnych, na szczerdzość patrzono natomiast przychylnie⁵⁹.

Najistotniejsze są jednak refleksje Arpinaty dotyczące prawa wojennego.

Cic., *De off.* 3,29,107-108: *Est autem ius etiam bellicum fidesque iuris iurandi saepe cum hoste servanda. Quod enim ita iuratum est, ut mens conciperet fieri oportere, id servandum est; quod aliter, id si non fecerit, nullum est periurium. Ut, si praedonibus pactum pro capite pretium non attuleris, nulla fraus est, ne si iuratus quidem id non feceris. Nam pirata non est ex perduellium numero definitus, sed communis hostis*